« Ad hæc nihilominus in omnes electores, qui memoratum puerum ad hoc nominare, vel eligere, seu in ipsum consentire, aut opem, vel operam, consilium, auxilium, vel favorem, ut eligatur, dare præsumpserint, excommunicationis sententiam promulgamus, quam per te, antequam ad nominationem, vel electionem aliquam procedatur, reliquis tuis coelectoribus præcipimus nuntiari; quod si non feceris, eo ipso te noveris laqueo excommunicationis adstrictum. Datum Anagninæ V kalend. August. anno 11». Eademque verborum concepta forma litteræ, ut in Regesto subditur, Trevirensi et Coloniensi archiepiscopis missæ fuere.

7. *Turbæ in Germania, et episcoporum Maguntini et Wratislaviensis captivitas: unde excommunicatio et interdictum.*— Discissi in contraria studia electores, cum in Germano principe ad imperium evehendo consentire non possent, externum quæsivere, atque alii Richardum Cornubiæ comitem, alii Alphonsum Castellæ ac Legionis regem, ut suo loco disseteretur, elegerunt: ex qua dissensione magni bellorum tumultus in Germania coorti: atque hos forsitan motus præsigere horrendæ illæ

tempestates, quæ tantos fragores in Germania edidere, illique formidandi tonitruum mugitus, qui aures hominum stupore, ac ingenti metu corda prostravere. Refert quidem Thomas¹ Cantipratensis tantam tempestatem dæmonum ope excitatam, ut immani ventorum vi vetustæ arbores altissimis defixæ radicibus evellerentur, sternerentur silvæ, domorum tecta raperentur, atque homines metu perciti reboantibus tonitruis, ingenti excussa grandinis copia, quasi imminente mundi ruina, atque extremi iudicii terrore impendente, lymphati per urbes excurrerent, lugubresque gemitus profunderent: visos vero ab aliquibus animalium diversorum forma indutos dæmones in aere volitare, ac inter se luctantibus ventis contrariis immistos concurrere; nonnullas vero hujusmodi arbores vi procellæ dejectas, alioque turbinis impetu abreptas vidisse testatur.

8. Auxere turbas Germanicas Gerardi archiepiscopi Maguntini vincula: illum enim hoc anno ab Alberti ducis Brunwiscensis prefecto captum scribit Additionum ad Lambertum auctor² ac Gerardi patrum Tidericum comitem Ebersteinensem, cujus consiliis se alienis simultatibus implicari passus erat, suspendio ob violatam fidem, illatasque graves injurias necatum. Tradit Crantzius³ huic bello occasionem dedisse superbam quorundam nobilium virorum de Asseborgtemeritatem, qui ut contemptum in Brunsvici ducem exprimerent, non levi principis injuria in gentilitio scuto lupum hærentem leonis tergo depinxerant, ut cum duci leones, ipsis vero lupum in clypeo gestare mos esset, ipsi se principe superbiores ostentarent: quæ demum superbia ipsis ac sequacibus perniciem extremam attulit.

9. In Silesia Boleslaum ducem simili nefario scelere Thomam episcopum Wratislaviensem una cum præposito et canonico Eccardo in vincula abduxisse, tradit Jo. Longinus⁴, atque ideo Legnicensem ditionem interdicto percussam fuisse. Perrexerat episcopus ad novum templum ritu Ecclesiastico consecrandum, ac securus agebat, cum Boleslaus pravis Theutonicorum consiliis subornatus, eorum armis succinctus, intempesta nocte irruit, atque episcopum dignitate, sanctitate et canitie venerandum, in lecto intercipit, res ejus diripit, ac subucula tantummodo tectum equo imponit. Sæviebat asperrimum frigus ac præsul gelu horrebat: quem cum alii stridere dentibus frigoris vi cernerent, inhumanissime eachinos tollebant: tandem ex Theutonicis unus cæteris humanior, ocreis ac penula variegata illum induit, summoque labore confectum episcopum in carcerem Boleslaus compingit. Incitarat ad id audendum scelus impium principem, ut ait Longinus⁵, avaritia; cum enim Legnicensis comitatus parte

fratri concessa exitum se doleret, ex Ecclesiæ direptis opibus, damna accepta sarcire posse sperabat: majore enim emolumento, ac minore periculo bellum Ecclesiasticis indeci. Colorabat tamen facinus aliorum prætextuum fuce, ad quos Pontifex discutiendos objecit, et si quid controversiæ cum episcopo intercederet, violentas tamen in eum manus injicere non debuisset: latum in ejus terras interdictum datis ad Gnesnensem archiepiscopum, et Cracoviensem, ac Wratislaviensem episcopos litteris⁶ confirmavit, ac nisi dux resipuerit, graviorum pœnarum terrorem incussit.

10. « Gnesnensi archiepiscopo, Cracoviensi et Wratislaviensi episcopis.

« Gravem ad nos, dilecti filii, capitulum Ecclesiæ Wratislaviensis querimoniam destinarunt, quod cum venerabilis frater noster episcopus Wratislaviensis ad monasterium de Gorca suæ diœcesis consecraturus ibidem quamdam Ecclesiam divertisset, nobilis vir Boleslaus dux Slesię, associatis sibi quibusdam iniquitatis filiis, in ipsum monasterium nocturno tempore subito irruens, eundem episcopum in lecto jacentem, nullasque tunc formidantem insidias, cum præposito, et Ecardo presbytero canonico ejusdem Ecclesiæ, necnon et quibusdam aliis ipsius familiaribus personaliter capere, ipsumque in majorem pontificalis dignitatis injuriam ad quoddam castrum ipsius degustaturum ibi lem carcerales angustias, nullum ad Deum, cujus idem episcopus legatione fungitur, habendo respectum, fere nudum adducere ausu sacrilego non expavit, rebus suis, quas ipse ac familiares prædicti secum habebant, nequiter asportatis. De quo eo arctioris urgemur doloris aculeis, et turbamur, quo injuriam hujusmodi non minus nobis, quam ipsi episcopo illatam fuisse specialius reputamus.